Si obijicias: Ad meritum condignum rei temporalis non requiritur illa supernaturalis. Respondeo: I. probabile esse, nullum meritum de condigno, cuiuscumque premii sit posse ex omni parte esse naturale. Respon-

Qqq qqq 3 det II.

51.

An opus sat
isfacto
rium debet
saltem im
petrari ab
aliqua vir
tute super
naturali.

Affirmat
Suarez,

Respondeat

de II. remissionem poena, licet sit primum temporal, ut distinguitur ab aeterno & poena enim, quae remittitur, est temporalis & artamen non esse primum temporal, ut opponitur spirituali: nam diminutio poena Purgatorii magnum spirituale bonum est, & ad ordinem supernaturalem spectans, cum inde acceleretur aeterna Dei visio.

§ 2.

Secunda responsum in pugnatur. ex cessatione poena, sed planè per accidens; per se autem sequitur ex meritis antiquis & gratia habituali. Unde si haec non fuissent in homine, etiam si satisficeret pro ea poena debita (uti possemus satisfacere in pura natura) non tamen sequeretur tunc visio beatæ; bene autem paret aliquid naturale promiseri eo sensu anticipacionem gloriae per accidens, aut auferrendo impedimentum.

Pono hominem sicutum à nativitate baptismatum, incapacem planè naturaliter imposterum rationis; his quod citius moritur, et citius videt Deum, & mors in illo est eodem planè modo anticipatio beatitudinis, sicut in anima Purgatorii, satisfactio pro poena est anticipatio glorie, utrobius sicut per accidens. At quis valet, dicet, occidere illum sicutum tribus diebus antequam aliquoquin erat morituros, esse aliquid supernaturale, & non esse vires naturales in nobis ad eum occidendum; aut ex hoc capite non posse nos per actum naturale promiseri à Deo, ut ei anticipet mortem, ad hoc ut à molestia, quam propter illum patimur, liberemur, etiam si secutura sit inde simus ratione gratiae, quam habebat? Ita Arriaga hic disp. 20. n. 19.

Et n. 17. existimat planè improbabile, negare actu naturali bono omnino capacitatem aliquid merendi de condigno. Quis enim (inquit) dicit, in statu puræ naturæ hominem naturaliter amantem Deum, & alios bonos actus naturales morales exercenter, non habiturum condignitatem cum illo præmio, v. g. cum sanitate, cum dilatione mortis, cum pluvia obtinenda &c? Profectò hanc condignitatem Multi ponunt de facto in talibus actibus, à gratia dignificatis, cum visione aeterna: quod licet aliunde ex Conciliis & PP. rejici possit; ut tamen id non habeat locum respectu præriorum tam levium, qualia sunt multa temporalia, non video quæ probabilitate id asseratur. Hucusque præfatus Author

Qui propter n. 21. existimat factum probabile esse, actum honestum naturalem hominem justi valere de condigno pro ea satisfactione, quavis probabiliorē dicat sententiam Suarri: Nam (inquit) quidquid sit de naturalitate earum peccatarum, seu de natura carentia illarum, certe adeo illi dolores physici Purgatorii (sumpto etiam simili dolore, quem tunc habent ex dilatione visionis beatæ) sunt in longe altiori ordine respectu

§ 4.

Nihilominus subterbit sententia Suarri. existimat immutat improbabile, negare actu naturali rationem meriti de condigno.

Arriaga existimat planè improbabile, negare actu naturali bono omnino capacitatem aliquid merendi de condigno. Quis enim (inquit) dicit, in statu puræ naturæ hominem naturaliter amantem Deum, & alios bonos actus naturales morales exercenter, non habiturum condignitatem cum illo præmio, v. g. cum sanitate, cum dilatione mortis, cum pluvia obtinenda &c? Profectò hanc condignitatem Multi ponunt de facto in talibus actibus, à gratia dignificatis, cum visione aeterna: quod licet aliunde ex Conciliis & PP. rejici possit; ut tamen id non habeat locum respectu præriorum tam levium, qualia sunt multa temporalia, non video quæ probabilitate id asseratur. Hucusque præfatus Author

Qui propter n. 21. existimat factum probabile esse, actum honestum naturalem hominem justi valere de condigno pro ea satisfactione, quavis probabiliorē dicat sententiam Suarri: Nam (inquit) quidquid sit de naturalitate earum peccatarum, seu de natura carentia illarum, certe adeo illi dolores physici Purgatorii (sumpto etiam simili dolore, quem tunc habent ex dilatione visionis beatæ) sunt in longe altiori ordine respectu

aliquibus eleemosynis factis homo potest statim sati-

facere de peccatis suis, secundum illud Dan. 4. Peccata tua eleemosynis redim; Malo magis in satisfactione pro omnibus peccatis sufficit, quod alius se totaliter divinis obligatio mancipet per reliquias ingressum, quia excedit omne genus satisfactionis, etiam publica penitentia, ut habetur in Decretis 33. q. 2. Admonere. Sicut etiam Holocastum excedit Sacrificium, ut Greg. dicit (Homilia 20. a me-

Sect. II.

a medio) sup
Patrum, quod
gionem intran
Si famen non
pena, nibilom
quam peregrina
motionem in b
a pena. Haec

57. Pro
dicio ha
bor tantum
deservient
Et vero un
ligiosus? Nor
legitur à Deo
ad causandum
operantis (ū
q. 3, ad finem
actionis; & t
um penalitatem
qui material
penalitatis; &
vix aut ne vix
vare Professio
opus, hic lab

Quidquid
est omniō o
supràitem de
muniter dictu
nū, licet h
sufficiat nobis
gationem no
mata pio affec
liter cattigare
tatem laetit
laudabilis v

58. Cumque r
positum in d
Quodlib. 18.
Opus factu
dictu' obviu
tetur esse
item, item de
dominante,
cipali dico, qu
generalius pra
hoc communis,
muniis est una
beta potestate ag
satisfactorium
nominative a
dolore, à que

Dico; Sal
Multi, satisfac
tionem exter
satisfacere, q
vis in actu i
quia valor sati
equum si que
ipsum volunt
actu jejunat,
paritur, quod
jejunandi, & in
integre in prar
tio magis prop
rificare extere
internam vol
qua castigatio
afflictio non p
Sed hac si

Sect. 12. De Satisfactione secundum sc. Concl. 4. 863

ut planc non videantur
m cum illis habent
do dignificantur actus
actus supernaturalem,
quomodo una modic
liqui æquare possint a
las penas Purgatorio;
poterimus dicere, que
per actum naturalem
caecatio penæ sit, &
enim omnis naturalia
condignum actuam nat
uilibet actus naturalis
est præmia naturalis
sum. Hucusque Am-

57. à medio super Ezechielem. Vnde legitur in vitiis
patrum, quid tandem gratiam consequuntur Reli
gionem intrantes, quam consequuntur baptizati.
Si tamen non absolverentur per hoc ab omni reatu
pena, nihilominus ingressus Religionis uulnus efficit
quam peregrinatus terra sancta, quantum ad pro
motiōnem in bonum, que præpondet Ab solutiōni
a pena. Hæc illa.

Hac senten
tia non pla
ceat Dicast
& arguit
contingua.

Et verò unde tanta efficacia Professioni Reli
giose? Non ex opere operato; nullibi enim
legitur à Deo illud opus elevatum specialiter
ad causandum talē effectum. Ergo ex opere
operantis (ut docet idem Sanctus 4. dist. 4.
q. 3. ad finem) nempe propter excellentiam
actionis; & tamen non habet ille actus mul
tum penalitatem formaliter. Dico, Formaliter;
quia materialiter seu objectivè multum habet
penalitatem; id est, proferre verba Professionis,
vix autem ne vix quidem penale; at verò obser
vare Professionem & reddere vota sua, hoc
opus, hic labor est.

Quicquid sit de hoc exemplo, quod non
est omnino certum, ut patet ex D. Thom,
supradicto exemplo eleemosyna, que com
muniter dicitur magis satisfactoria, quam jeju
num, licet hoc majorē afferat penalitatem;
sufficiat nobis quod certum est, scilicet castiga
tionem non placere Deo, nisi ut est infor
mata pio affectu, quo peccator vult se laudabili
ter castigare ac placare Deum, cuius auctorita
tem laet per suum peccatum: ergo quod
laudabilis vult, eo magis placat.

Cumque nihil laudabilis sit, quod non est
positum in nostra potestate, ut docet Scotus
Quodlib. 18. n. 9. ubi sic ait: De secundo prin
cipali dico, quod laudabile & rituperabile, immo
generalius premissibile & punibile, continentur sub
hoc communis, quod est imputabile; & illius com
munis est una ratio, hac scilicet, actum esse in li
bera potestate agenisi. Sequitur, inquam, actum
satisfactorium debere esse liberum, si latet de
nominativa ab illo pio affectu seu vero animi
dolore, à quo elicetur vel imperatur.

Dico; Saltem denominative; quia existimant
Multi, satisfactionem augeri per opus, aut pa
siōnem externam; v. g. actū jejunantem, plus
satisfacere, quam volenter jejunare, quamvis
in actu interno forent pares. Ratio est:
qua valor satisfactionis in hoc fundatur, quod
æquum sit nos puniri amplius cum, qui se
ipsum voluntariè castigavit: jam autem qui
actū jejunat, plus se castigat, quia plus mali
patitur, quam qui habet solam voluntatem
jejunandi, & interim optimis carnis reficitur
integrè in prandio, & in cena. Sane castiga
tio magis propriè & principalius videtur sig
nificare externam corporis afflictionem, quam
internam voluntatem, quamvis & hæc sit ali
qua castigatio, & sine illa externa corporis
afflictio non proficit.

Sed hæc sententia non placet Dicastillo;

Deinde queritur ab iis Theologis, qui cum
Lugone supradicto n. 74. agnoscunt in eo, qui ac
cepit flagellum, à Deo immisum, esse æqui
valenter causam moralem illius flagelli in
conspicu Dei; quia æquitati consonum est,
ut qui judici puniti contentur, nec ullo mo
do repugnat, mitiū puniatur: quærit (in
quam) cur non eriant in hoc cau agnoscant
punitionem æquivalentem, eodem modo at
que ibi: itinero portiori ratione, cùm hec vo
luntas ex lepta nata sit cauare castigationem;
portiū quā illa conformitas cum voluntate
judicis punitis; que voluntas tantum abest,
ut omnino cauaret punitionem illam Dei aut
judicis, cui se humiliter conformat, ut sèpè
simil adiit voluntas avertendi flagella, & piè
deprecetur, dicens cum tota Ecclesia: Flagellis
tu iracundia, qua pro peccatis nostris meremur,
averte. Quæ oratio non tollit patientiam, nec
abolutam conformitatem cum divina volun
tate; alioquin non esset pia oratio, cùm tam
enim ille, qui se flagellare vult aut jejunare,
potius petat auxilium ad se puniendum, ut pe
nitens in ea oratione hebdomadæ secundæ
Quadragesimæ, feria 5. ubi postulamus, ut
sumus tenuis & orationibus convenienter intenti.

Cur ergo, licet non re ipsa jejunet, non censem
bitur æquivalenter in conspicu Dei jejunans;
sicut ille alius, qui licet (ù air Eminent.)
re ipsa non sit causa flagelli, est æquivalenter
causa in conspicu Dei? Hucusque Dicastillo.
Respondeo: Non minus patitur malum,
ne minū punitur, qui patienter tolerat fla
gella à Deo inflata, quam qui caldem penas
sponit suscipit: minus autem malum patitur,
qui feliciter vult jejunare, quam qui
actū jejunat. Porro in ordine ad satisfaci
tionem pro pœna temporali magis attenditur,
sicut dicunt illi Theologi cum Lugone, exte
rior afflictio seu pœna, quam interior volun
tas. Licet ergo illa patientia æquivaleat in
conspicu Dei, propriè dictæ cause, non se
quitur, quod voluntas merè interna æquiva
leat exteriori afflictioni; quia videlicet propriè
dictæ causa, nihil addit penalitatis, fecit ex
terna afflictio.

Quamquam existimet (ut infra videbi
mus) illam patientiam non omnino æquivalere
causæ propriæ dictæ, id est, pœnas voluntariæ
susceptas plus satisfacere, quam flagella à Deo
immissa patienter tolerata, ceteris paribus.
Et verò in sententia, quam probabilem
diximus Sect. præced. Concl. 4. videlicet
actum externum superaddere actui interiori
effici aliquam bonitatem, non solum ob
60. reponenda

61. Cur portiū
satisfaci
crebat per
actum ex
trivam,

ternum,
quād meri-
tum ex
Lugone,

etiam, sed etiam formalem, adeoque meritoriam, non est illa ratio dubitandi, quin etiam superaddat aliquam satisfactionem. Immō tametsi meritum non cresceret per actum externum (ū habet communior opinio) euidem (ū dixi) Multi putant crescere satisfactionem: & rationem disparitatis assignat Lugo suprà n. 65, nam satisfactionis condignitas desumitur ex æquitate exigente, ut qui se voluntari castigavit, & plus est laudabiliter peccatum, non cogitat iterum pati & torqueri, ne afflito afflictio superaddatur, ad quod multū facit afflictio & peccatum ipsa posita & tolerata. At vero meritum, & ejus condignitas, fundatur in æquitate postulante, quod bonitas operis præmierur, ut homines allicantur ad amorem boni. Si autem ex defectu eventus consecuti bonitas operis minus præmieretur, homines minus allicantur à præmio proposito ad studium virtutis, timentes, quod absque sua culpa possent conatus boni fraudari præmio, ob effectum non consecutum. Hec ille,

62.
Contra ark
Egit Auctor.

Sed contrà: Conatus boni tametsi fraudetur præmio, quod correspoderet actu exteriōri, hād euidem omni præmio; sed majori remunerantur, quād affectus inefficaces. Ergo eis bonitas operis minus præmieretur defectu actu exteriōri; non ideo minus deberent homines allici à præmio proposito ad studium virtutis, id est, ad elicendū actum efficacem; sed magis, ut sic possent aliquando consequi utrumque præmium, tam illud, quod est constitutum actu interiori, quād illud, quod superaddit actu exteriōri; quippe sine actu interiori efficaci numquam accipiunt præmium actu exteriōri, qui (ut clarum est) postulat actu internum efficacem. Igitur præmium actu exteriōri est incitamentum; ut si primā vice fuerit impedita efficax voluntas, & ideo caruit illo præmio, iterum resumatur, si forte secundā aut tertiā vice prodeat in actu exteriōrem, & accipiat maius præmium.

Putas, quia Deus speciale præmium constituit actu extero martyrii, & speciale effictum externa suscepit sacramentorum, ideo minus homines allici ad voluntatem efficacem martyrii, vel ad voluntatem efficacem suscipiendi sacramenta? Immō potius magis allicantur, ut tandem aliquando illud speciale præmium, & speciale effectum consequantur.

63.
Objecatio.

Si dixeris: meritum unice desumitur ex libertate & honestate operantis; nam præmium ordinatur directe ad remunerandam ingenuitatem (ut sic dicam) homini's bene operantis, & ad mores illius præmiandos. At vero satisfactione pro peccata, præcisè extinguit dolores nobis inferendos, quod fieri potest absqueulla libertate, ut patet à simili in fure, qui contra

suam voluntatem flagellatur aut suspenditur. Respondeo: Fur, qui contra suam voluntatem flagellatur aut suspenditur, non satisfacit, sed satisfatur: similiter anima in Purgatorio, et si aliquis patienter tolerat illas penas, non satisfaciunt, sed satisfatiuntur; ac proinde satisfactione pro pena non extinguit dolores nobis inferendos eo præcisè modo, quo satisfactione extinguit illum reatum, sed per modum meritū; & ideo requiri aliquam libertatem, quam non requiri satisfactione.

Ergo non valet, quod ait Arraga disp. 21, n. 26, si dolor est in se tam gravis, quam peccatum, que debet infi gari in Purgatorio, posset satisfacere ad æqualitatem finē illa omnino libertate, non valet, inquam, nam (ut ait Scotus 4. dist. 15. q. 1. n. 3.) Satisfactione est redditio voluntaria aequivalentis. Alioquin cur non satisfacio per flagella, à Deo inflata, impatienter tolerata? Nam & haec expone possunt esse tam gravis, quam peccatum Purgatorii: ergo saltem ex parte satisfactionis, quod tamen communiter à Theologis negatur, quamvis admittant satisfactionem; de quo plura infra.

Quantum ad honestatem operantis, quād consideratur in merito, veluti major est hoc, saltem extensivè & objective, operis operis interni & externi, quād folius operis intenti parviter major est honestas operantis, bonum internum & externum, quād folius operis intenti bonum internum. Quidni igitur sit etiam maius meritum operis interni? Loquitur de opere externo libero, & non de actu vel eventu censorio, qui non dependet à mea voluntate, ut fiat vel non fiat.

Et ideo impertinens est ad hoc propositum, quod ait Lugo suprà n. 64, in fine: Deus non debet plus præmii illi, qui ex desiderio divina gloria prædicavit, ut multos converteret, quos de facto convertit, cum incremento magno gloria divina, quād alteri qui ex equali affectu, eodem modo prædicavit, finē auditorum fructu: sed tamen quid plus emolumentum ab hujus prædicatione accepti plus ei debet debito gratitudinis. Hoc inquam, exemplum me non impugnat, multo minùs expugnat: quia non aliter meritum novum pro quoquaque emolumento, quod Deus accipit ex eventu externo qualicumque, sed ex eventu seu actu externo libero, est tantum libertate participata: ille autem frater concionis non est mihi liber, nequidem libertate participata.